ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:          /UBND-KT
V/v khẩn trương rà soát lại các nội dung thực hiện bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Bình, ngày       tháng 10 năm 2019

Kính gửi:
- Các Sở: Tài chính; Giáo dục và Đào tạo; Lao động, Thương binh và Xã hội; Y tế; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã ven biển và Tuyên Hóa.
UBND tỉnh Quảng Bình nhận được Công văn số 11290/BTC-NSNN ngày 25/9/2019 của Bộ Tài chính về việc báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ, bồi thường thiệt hại và tạm cấp kinh phí thực hiện chính sách theo Quyết định 12/QĐ-TTg (Có bản sao Công văn kèm theo); UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã ven biển khẩn trương chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND xã, phường, thị trấn liên quan:

- Rà soát lại lần cuối các đối tượng, nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội gửi về các sở ngành chuyên môn tổng hợp hoàn thành trước ngày 05/10/2019.

- Tổng hợp quyết toán toàn bộ kinh phí về hỗ trợ khẩn cấp, hỗ trợ, bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển, gửi Sở Tài chính để tổng hợp chung toàn tỉnh, hoàn thành trước ngày 05/11/2019.
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã chịu trách nhiệm về nội dung, số liệu báo cáo của mình.
2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì rà soát, báo cáo tổng nhu cầu kinh phí, số kinh phí đã sử dụng, kinh phí cần bổ sung để hỗ trợ học phí mầm non, phổ thông, đại học cho các đối tượng bị thiệt hại do sự cố môi trường biển (chi tiết đến từng cấp học) gửi Sở Tài chính trước ngày 07/10/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài chính.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì rà soát, báo cáo tổng nhu cầu kinh phí, số kinh phí đã sử dụng, kinh phí cần bổ sung để hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm, xuất khẩu lao động cho các đối tượng bị thiệt hại do sự cố môi trường biển (chi tiết đến từng nhiệm vụ, chính sách) gửi Sở Tài chính trước ngày 07/10/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài chính.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì rà soát, báo cáo tổng nhu cầu kinh phí, số kinh phí đã sử dụng, kinh phí cần bổ sung để bảo hiểm y tế cho các đối tượng bị thiệt hại do sự cố môi trường biển gửi Sở Tài chính trước ngày 07/10/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài chính.
5. Sở Y tế theo chức năng, nhiệm vụ, chủ trì rà soát, báo cáo tổng nhu cầu kinh phí, số kinh phí đã sử dụng, kinh phí cần bổ sung (nếu có) để thực hiện các nội dung liên quan đến an sinh xã hội theo Quyết định số 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ gửi Sở Tài chính trước ngày 07/10/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài chính.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai Dự án phục hồi, tái tạo hệ sinh thái thủy sinh và nguồn lợi thủy sản theo quy định tại Quyết định số 476/QĐ-TTg ngày 01/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan khẩn trương tham mưu UBND tỉnh:

- Trên cơ sở báo cáo của các sở, ngành địa phương, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội (hỗ trợ học phí mầm non, phổ thông, đại học; hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm, xuất khẩu lao động và hỗ trợ bảo hiểm y tế...), tham mưu UBND tỉnh báo cáo theo yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn số 11290/BTC-NSNN nêu trên, hoàn thành trước ngày 09/10/2019.

- Báo cáo quyết toán toàn bộ phần kinh phí về hỗ trợ khẩn cấp, hỗ trợ, bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển theo quy định, hoàn thành trước ngày 25/11/2019.

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương liên quan khẩn trương thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Lê Minh Ngân;

- VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNN, TDNV.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Minh Ngân

PAGE
1